млађих снага који поштују и верују у учитељске идеале, а клоне се проповеди, која не може да издржи ни најпримитивнију критику сувремених просветних погледа.

—а.

Школа и настава.

Учитељски течај.

Наредбама виших аутономних власти одређени учитељски течај одржан је у Сомбору

од 10. (23.) до 14. (27.) августа о. г. у присуству 102 учитеља и учитељице. Осим оних, који беху испослани од стране епарх. шк. одбора, било је доста учитељског света о своме трошку, по ту много више женских. Узрок тој јакој посети лежи свакако у бојазни од новог шк.

и одговорност. У данашњим школским приликама дужност је наших школских власти, да са свима овим моментима рачунају, те да што више изађу на сусрет учитељству свугде где год могу.

Б. Р. М.

Наредба школског савета од 8. (21.) августа бр. Ш. С. 806/487., у ствари одобрених књига за српске народне школе у Угарској, за 1909/10. школску год. Школски савет је одобрио и за употребу у српским народним школама у Угарској прописао:

1. Црквенословенски буквар за III. разред српских православних вероисповедних основних народних школа.

Земљопис, повесница, права и дужности грађана и природне науке са господарством и кућарством уче се на основу читанке.

Ученици и ученице III. разреда ваља да имају мапу жупаније, у којој се школа налази, ученици и ученице IV. разреда мапу Хрватске и Славоније, Аустро-Угарске, Европе и планиглоб.

Лукијан с. р.
Патријарх.

Отпис школског савета од 31. јануара (13. фебруара) 1909. бр. Ш. С. 115/16. о установљењу учитељске плате, кад се расписује стечај за упражњено учитељско место. Школски одбор у Ст. Сивцу, расписује стечај за учитеља са мањим беривима, него што су досад била, тим поводом је на допис бачког ЕШО. донео школски савет ову одлуку:

„Будући да према одређењу XXVII. зак. чл. од године 1907., односно према одређењу овдашње одлуке од 24. фебруара (9. марта) 1905. бр. Ш. С. 38/52 ex 1905. поједине српске православне црквене општине могу при новом попуњавању учитељских места у изванредним приликама уз дозволу надлежне епархијске школске власти променити дотадашњу учитељску плату, но, разуме се, само тако, да ова одговара гореспоменим законским чланком прописаном минимуму, дозвољава се српској православној црквеној општини у Ст. Сивцу, да расписује стечај са оним беривима, која је установила у својој скупштини од 18. (31.) децембра 1908. под бројем Ц. О. 127./1908.“

Распоред часова. Шк. Савет је наредио епархијском школском одбору темишварском,

да упути подручне органе, да у будуће распоред часова у школским дворницама истакну in fracto на српском и мађарском језику.

Учитељство.

Скупштина српског учитељског конвикта у Новом Саду одржана је 1. (14.) јула о. г. Пре скупштине одржан је парастос у свето-николајевској цркви умрлим члановима и добротворима. Око 1/2 10 сахата пре подне отпочела је скупштина свој рад, текла је глатко и брзо и довршила сав свој посао до 11 сахата пре подне.

Али у пркос њеним одличним квалификацијама, и покрај светлог карактера и узорне скромности, никада јој се жеља није испунила, да постане сталном учитељицом. И у Срему дакле буде привремено постављена, најпре у Карловчић, затим у Ашањи, а крајем свога живота у Гргуревце. У том је и несретна болест надвлада, те крајем школске год. заврши за свагда свој учитељски рад и 13. (26.) јула предаде свој дух свемогућем. Премицула је у Бешки у кући свога оца.

Вечан је Твој спомен међу нама, мир пелу Твоме!

Болман, 7. VIII. 1909.

Мара.

Суза на свеж гроб

Катици Косовчевој.